UBND THỊ XÃ KINH MÔN

TRƯỜNG MẦM NON THÁI THỊNH

       Số: 32/KH-TrMN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

   Thái Thịnh, ngày 20 tháng 09 năm 2022

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC NGÀY HỘI, NGÀY LỄ;

CÁC HỘI THI, GIAO LƯU; CÁC HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM

 NĂM HỌC 2022 – 2023

        Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ giáo dục và

Đào tạo ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non;

giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

        Căn cứ công văn số 406/PGDĐT ngày 09 tháng 09 năm 2022 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo Kinh Môn về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục

mầm non năm học 2022-2023, với tinh thần "Đoàn kết, nỗ lực vượt khó, đổi mới,

sáng tạo, củng cố nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục đào tạo";

        Thực hiện kế hoạch số 410/KH-PGDĐT ngày 13/09/ 2022 của Phòng

GD&ĐT Kinh Môn về tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học mầm non thị xã

Kinh Môn năm học 2022-2023;

        Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của trường mầm non

Thái Thịnh;

        Trường mầm non Thái Thịnh xây dựng kế hoạch tổ chức các ngày hội, ngày lễ

và các hội thi năm học 2022 – 2023 như sau:

PHẦN I. CÁC NGÀY HỘI, NGÀY LỄ TRONG NĂM

         I. Mục đích, yêu cầu

           1, Mục đích

          Qua việc tổ chức ngày hội ngày lễ trong trường mầm non giúp trẻ tìm hiểu về

ý nghĩa của một số ngày hội ngày lễ trong năm. Góp phần giáo dục kỹ năng sống

cho trẻ, trẻ được thể hiện tình cảm thái độ của mình thông qua các hoạt động nghệ

thuật.

        Thông qua hoạt động nghệ thuật trong các ngày hội ngày lễ, trẻ được ôn luyện

củng cố các nội dung kiến thức đã học.

         Việc thể hiện những tiết mục văn nghệ có nội dung theo chủ đề mang tính

chất giáo dục của các ngày hội ngày lễ sẽ có tác dụng to lớn trong việc giáo dục trẻ

tình cảm đạo đức, tình yêu quê hương đất nước, lòng biết ơn và yêu mến những

người đã quan tâm chăm sóc trẻ.

          2, Yêu cầu

          Các ngày hội, ngày lễ, hội thi trong nhà trường phải tổ chức đúng quy định,

căn cứ vào hướng dẫn của cấp trên.

          Triển khai nội dung, kế hoạch đến 100% CB, GV, Nv trong nhà trường.

          Các ngày hội, ngày lễ, hội thi, các cuộc giao lưu phải tổ chức khoa học và tạo

không khí vui tươi, phấn khởi, khuyến khích phát triển tài năng của trẻ.

          II. Ngày hội ngày lễ được tổ chức trong năm học 2022-2023

          Ngày hội đến trường của bé (ngày khai trường); Ngày 20/10; Ngày 20/11; Bé

vui hội xuân; Ngày 8/3; Tổng kết năm học; Vui tết thiếu nhi 1/6; Ngày hội “Trường

học xanh”

          III. Nội dung tổ chức

          1. Ngày hội đến trường

           - Nội dung: Là ngày bắt đầu một năm học mới, cần tạo ra một cảnh quan vui

tươi, phấn khởi, làm cho trẻ háo hức, vui sướng tham gia một cách hào hứng chào

đón các bạn mới vào trường.

           - Thời gian:

+ Ngày tự trường: 29/8/2021, ngày bắt đầu thực hiện chương trình 05/9/2022.

+ Ngày khai giảng: 05/9/2022.

           - Địa điểm: Trường mầm non Thái Thịnh.

           - Hình thức: Tổ chức ngày hội đến trường của bé theo quan điểm lấy trẻ làm

trung tâm, ngắn gọn, tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, thích đi học cho trẻ.

          2. Tết trung thu

* Thời gian tổ chức:  Ngày tết trung thu 14/8 Âm lịch

* Hình thức: Tổ chức các hoạt động tập trung toàn trường, trẻ Vui tết trung thu

rước đèn, múa hát, giải câu đố về ngày tết trung thu cùng chú cuội, chị hằng. Liên

hoan phá cỗ .

 * Địa điểm tổ chức: Tại sân trường

          3. Kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10

* Nội dung:

         - Đối với trẻ: Giáo dục trẻ biết yêu quý thể hiện tình cảm kính yêu đối với bà,

mẹ và cô giáo. Tổ chức văn nghệ, làm quà tặng bà, mẹ cô giáo và các bạn nữ. Trẻ

biết yêu quý thể hiện tình cảm yêu mến với bà, mẹ và cô giáo.

         + Tổ chức cho trẻ múa hát, vẽ tranh, làm quà tặng mẹ, tặng bà.

        - Đối với giáo viên: Tổ chức tìm hiểu về ý nghĩa của ngày 20/10.

* Thời gian tổ chức: Ngày 20/10/2022.

* Địa điểm tổ chức: Trường trường mầm non Thái Thịnh.

         4. Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

* Nội dung:

        - Đối với trẻ: Tổ chức tại nhóm lớp, tổ chức giao lưu văn nghệ với hình thức

sinh động, những tiết mục văn nghệ, nghệ thuật có nội dung chúc mừng thầy cô.

Trẻ biết được ý nghĩa của ngày 20/11. Giáo dục cho trẻ lòng biết ơn và tình cảm

yêu mến thầy cô.

        + Tổ chức ‘ngày hội thể thao” chào mừng kỉ niệm ngày 20/11

        - Đối với giáo viên: Phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt chào mừng

ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.

* Thời gian tổ chức: Đối với trẻ: Tổ chức chiều ngày 19/11/2022. Đối với giáo viên

20/11/2022.

* Địa điểm tổ chức:

- Đối với giáo viên: Tổ chức tại văn phòng Trường mầm non Thái Thịnh.

- Đối với trẻ: Tổ chức tại nhóm lớp. Tổ chức thi văn nghệ giữa các nhóm lớp tại

sân trường.

           5. Bé vui hội xuân và tiệc buffet (Tết nguyên đán)

* Nội dung:

          - Là tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam. Tổ chức cho trẻ đón xuân, đón tết

năm mới với tâm trạng vui mừng, phấn khởi. Giới thiệu cho trẻ những phong tục

tập quán tốt đẹp trong ngày tết: chúc tết bố mẹ, con cái, người thân, thầy cô giáo, tổ

chức sum họp, mừng thọ người cao tuổi, mọi người mặc quần áo đẹp, tổ chức các

tò chơi dân gian, thời tiết mùa xuân cây cối đâm trồi nẩy lộc, không khí trong lành,

vui vẻ, mỗi dân tộc có những tập quán, cách đón tết khác nhau. Giáo dục trẻ ở tình

yêu thiên nhiên và cuộc sống.

         - Tổ chức cho 100% trẻ tham gia bữa tiệc Buffet mang nhiều ý nghĩa, ý nghĩa

về mặt dinh dưỡng: giúp trẻ ăn ngon miệng hơn, hấp thu tốt hơn mà còn có ý nghĩa

tích cực rất lớn trong việc giáo dục và hình thành các kỹ năng, lịch sự trong văn

hóa ẩm thực và sự hiểu biết của trẻ về thực phẩm và các món ăn mà trẻ yêu thích.

Tập cho trẻ phong cách ăn uống văn minh, lịch sự, hiện đại.

         - Tổ chức “Hội chợ xuân và tiệc buffet”

* Thời gian tổ chức: Tổ chức hội xuân vào ngày cuối cùng trẻ ở trường, trước khi

nghỉ tết, tập trung vào chủ đề mùa xuân.

* Địa điểm tổ chức: Tại trường mầm non Thái Thịnh.

         6. Kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3

* Nội dung:

         -  Đối với trẻ: Tổ chức văn nghệ, làm bưu thiếp, quà tặng bà, mẹ, chị, cô giáo

và các bạn nữ. Trẻ biết yêu quý thể hiện tình cảm yêu mến với bà, mẹ, chị và cô

giáo.

        - Đối với giáo viên: Tổ chức gặp mặt giao lưu giữa các gia đình nhà giáo trong

toàn trường.

* Thời gian tổ chức: Ngày 8/3/2023.

* Địa điểm tổ chức: Trường trường mầm non Thái Thịnh.

        7. Ngày tết thiếu nhi 1/6, tổng kết năm học và lễ ra trường cho các cháu 5

tuổi

* Nội dung:

         - Tổ chức ngày 1/6 đối với nội dung giáo dục đoàn kế với các bạn thiếu nhi

quốc tế. Nhân dịp này kết hợp tổ chức ngày ra trường của các cháu mẫu giáo lớn.

Tổ chức nhẹ nhàng, ngắn gọn tạo cho trẻ một tâm trạng thoả mái, đem lại cho trẻ

những ấn tượng tốt đẹp, lưu luyến về trường, lớp mầm non của mình.

* Thời gian tổ chức: Ngày kết thúc năm học.

* Địa điểm tổ chức: Tại trường mầm non Thái Thịnh.

        8. Ngày hội “Trường học xanh”

* Nội dung:

       Trường học xanh được xây dựng hệ thống trải nghiệm học tập cho trẻ, chuẩn

bị cho các em – những mầm xanh tương lai hướng tới một tương lai mạnh khoẻ

hơn, sạch hơn, và bền vững hơn.

        Khi được tham gia chương trình, dưới sự hướng dẫn của các cô giáo, các em

học sinh sẽ được tự tay trồng, chăm sóc cây cối, con vật xây dựng ý thức yêu quý

lao động và rèn kỷ luật cho trẻ.

* Thời gian: Tháng 3 năm 2022

* Địa điểm: Tại sân trường mầm non Thái Thịnh

PHẦN II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM BÊN TRONG VÀ BÊN

NGOÀI NHÀ TRƯỜNG

1. Mục đích, yêu cầu

- Hoạt động giáo dục trải nghiệm là một cách học thông qua thực hành, với quan

niệm việc học là quá trình tạo ra tri thức mới trên cơ sở trải nghiệm thực tế, dựa

trên những đánh giá, phân tích trên những kinh nghiệm, kiến thức sẵn có.

- Thông qua các hoạt động giáo dục trải nghiệm, cung cấp cho trẻ các kiến thức, kĩ

năng từ đó hình thành những năng lực, phẩm chất và kinh nghiệm. Hoạt động giáo

dục trải nghiệm giúp trẻ tăng khả năng khám phá, mang đến cho trẻ những bài học

thực tiễn bổ ích và lý thú, tạo cho trẻ có niềm say mê tìm hiểu.

http://nhatvietedu.vn/gioi-thieu/14-gioi-thieu/3443-dich-vu-to-chuc-hoc-tap-trai-nghiem-ngoai-khoa-to-chuc-hoat-dong-tham-quan-da-ngoai-danh-cho-hoc-sinh.html
http://nhatvietedu.vn/gioi-thieu/14-gioi-thieu/3443-dich-vu-to-chuc-hoc-tap-trai-nghiem-ngoai-khoa-to-chuc-hoat-dong-tham-quan-da-ngoai-danh-cho-hoc-sinh.html

- Nhằm nâng cao chất lượng thực hiện chương trình GDMN, đổi mới các hoạt động

chăm sóc, giáo dục trẻ theo quan điểm “Giáo dục lấy trẻ làm trung tâm”. Nhà

trường quan tâm tạo điều kiện cho trẻ được tham gia các hoạt động thực hành, trải

nghiệm từ những kiến thức thực tế phù hợp với đặc điểm của trẻ và các điều kiện

thực tế sẵn có của địa phương, trường lớp.

- Tận dựng môi trường sẵn có của nhà trường và địa phương để tổ chức các hoạt

động trải nghiệm cho trẻ.

2. Nội dung, hình thức tổ chức:

a. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm với thực tế bên trong nhà trường

- Nội dung:  Tổ chức cho trẻ thực hành làm bánh, trồng rau, thu hoạch rau quả, bắt

cá, chơi với cát, nước, tập đi xe đạp, tập tham gia giao thông, tập thể hình với các

dụng cụ chuyên biệt…

- Hình thức: Xay dựng tổ chức họat động học; tổ chức thực hiện lồng ghép vào các

hoạt động học, hoạt động vui chơi…

b. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm bên ngoài nhà trường

- Nội dung:

+ Thăm cánh đồng lúa, vườn rau của các bác nông dân  (tháng 10/2021)

+ Thăm viếng nghĩa trang liệt sỹ của phường (tháng 12/2021)

+ Thăm làng nghề truyền thống của địa phương (tháng 1/2022)

+ Tham dự lễ hội chùa Linh Sơn – Phường Thái Thịnh (tháng 4/20222)

- Hình thức: Tổ chức cho trẻ đến thăm quan, trải nghiệm tại địa điểm đã được liên

hệ trước. Chia nhỏ số lượng cho trẻ đi tham quan trên 1 địa điểm đến để đảm bảo

tất cả trẻ được thực hành với thực tế.

PHẦN III. CÁC CUỘC THI, GAO LƯU

I. HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP TRƯỜNG

1. Mục đích

- Nhằm phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi

và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực

lượng xã hội tham gia giáo dục trẻ em, tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục

của địa phương;

- Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân, đáp ứng yêu cầu đổi

mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp;

- Góp phàn nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào

thi đua dạy và học trong nhà trường; khuyến khích, động viên tạo cơ hội cho giáo

viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm về sự

linh hoạt, sáng tạo trong tổ chức hoạt động giáo dục; các thức làm đồ dùng, đồ

chơi, trang thiết bị dạy học; cách khai thác, sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện,

đồ dùng, đò chơi... trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em; tăng

cường củng cố chất lượng đội ngũ và xây dựng giáo viên nòng cốt của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức theo Quy định về Hội thi giáo viên giỏi theo Thông tư

22/2029/TT-BGD ĐT ngày 20/12/2019 của Bộ GD&ĐT

- Dựa trên sự tự nguyện của giáo viên; không ép buộc, không tạo áp lực ho giáo

viên tham gia dự thi.

- Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan

và đảm bảo thực chất.

- Đảm bảo đúng quy định về chính sách, pháp luật cảu Nhà nước, quy định của

ngành.

3. Nội dung:

- Thực hiện theo kế hoạch số 410/KH-PGDĐT ngày 13/09/ 2022 của Phòng

GD&ĐT Kinh Môn về tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học mầm non thị xã

Kinh Môn năm học 2022-2023.

4. Thời gian:

- Thời gian tổ chức hội thi: Bắt đầu từ 10/10/2022

II. HỘI THI „BÉ VỚI AN TOÀN GIAO THÔNG”

1. Mục đích:

- Thông qua hội thi nhằm giúp giáo viên và học sinh thực hiện tốt nội dung giáo

dục an toàn giao thông (ATGT) trong chương trình giáo dục mầm non, nâng cao

chất lượng giáo dục ATGT cho trẻ trong trường mầm non và tiếp tục tuyên

truyền, nỗ lực để hướng tới sự phát triển an toàn và bền vững của giao thông Việt

Nam, đặc biệt là những giải pháp thiết thực về giáo dục ATGT đối với thế hệ tương

lai, góp phần hình thành những kỹ năng, hành vi thói quen tốt cho trẻ khi tham gia

giao thông. Tạo cơ hội để trẻ thể hiện năng khiếu của mình thông qua các bài hát,

múa, thơ ca hò vè.. qua đó giúp trẻ mạnh dạn, tự tin hơn trong các hoạt động.

- Tạo sân chơi vui vẻ và bổ ích cho trẻ, giúp trẻ tìm hiểu các kiến thức và kỹ năng

khi tham gia giao thông; đồng thời đây cũng là một hoạt động của nhà trường nhằm

đánh giá kết quả rèn luyện và học tập của trẻ.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức hội thi trên tinh thần học hỏi, giao lưu kiến thức về ATGT

- Đánh giá công bằng, khách quan về kết quả

4. Nội dung:

- Thực hiện theo sự chỉ đạo của Phòng GD&ĐT

5. Thời gian tổ chức:

- Dự kiến thời gian tổ chức vào đầu tháng 12/2022.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các Ngày hội, ngày lễ; Các hội thi, giao lưu;

ccas hoạt động trải nghiệm năm học 2022-2023. Kế hoạch được triển khai đến toàn

thể CB, GV, NV trường mầm non Thái Thịnh và yêu cầu thực hiện nghiêm túc kế

hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để BC);

- CB, GV, NV nhà trường;

- Lưu VP.

                  HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Tuyết

  KẾ HOẠCH, THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM

CHO TRẺ; CHUYÊN ĐỀ CẤP TRƯỜNG NĂM HỌC 2022-2023

(Kèm theo kế hoạch số     /KH-TrMN ngày     tháng     năm 2022)

STT NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG ĐỊA ĐIỂM
THỜI GIAN

THỰC HIỆN
GHI CHÚ

I. HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM

1
Thăm cánh đồng lúa, vườn

rau của các bác nông dân

Cánh đồng lúa

Phường Thái

Thịnh

tháng 10/2022

2
Thăm viếng nghĩa trang liệt

sỹ

Nghĩa trang

phường Thái

Thịnh

tháng 12/2022

3
Thăm làng nghề truyền

thống của địa phương

Làng nghề làm

nỳ, làm giò

chả phường

Thái Thịnh

tháng 1/2023

4
Tham dự lễ hội chùa Linh

Sơn

Chìa linh Sơn

- Phường Thái

Thịnh

tháng 4/2023

II. CHUYÊN ĐỀ CẤP TRƯỜNG

1
Hội thi “Bé với an toàn giao

thông” Tại trường tháng 12/2022

2
Chuyên đề “Xây dựng

trường học xanh”
Tại trường tháng 3/2023